临沂市总工会办公室文件

临会办〔2014〕36号

关于印发《临沂市总工会关于

进一步落实工会领导干部接待职工群众

来访工作的意见》的通知

各县区总工会，临沂高新技术产业开发区总工会，临沂经济技术开发区总工会，临沂临港经济开发区总工会，蒙山管委会工会，临矿集团公司工会：
    现将《临沂市总工会关于进一步落实工会领导干部接待职工群众来访工作的意见》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
临沂市总工会办公室
2014年5月28日
临沂市总工会关于进一步落实

工会领导干部接待职工群众来访工作的意见

（2014年5月28日）
为认真贯彻落实《山东省总工会关于进一步落实工会领导干部接待职工群众来访工作的意见》，根据《临沂市工会领导干部接待职工群众来访工作意见》要求，推动全市工会领导干部接待职工群众来访工作深入开展，结合工作实际，现就进一步落实工会领导干部接待职工群众来访工作提出如下意见：
一、深刻认识落实工会领导干部接待职工群众来访工作的重要意义

接待职工群众来访，是工会领导干部密切联系职工群众，倾听群众呼声，关心职工群众疾苦，继承和发扬党的优良传统的一项十分重要的工作。落实工会领导干部接待职工群众来访，有利于各级工会领导干部面对面地倾听职工诉求，了解基层情况；有利于促使关系职工切身利益问题的有效解决，避免矛盾上行，更好地促进劳动关系和谐与职工队伍稳定；有利于研究现状、分析问题，及时向党委、政府反映职工的愿望呼声，从源头上减少信访问题的发生，从而把工会领导干部接待来访的过程，变成调查研究、了解民情、增进同职工群众联系的过程。各级工会领导干部要深刻认识这项工作的重大意义，切实增强责任感和紧迫感，紧密结合党的群众路线教育实践活动，努力把这项工作抓紧抓好，引向深入。
二、进一步落实工会领导干部接待职工群众来访工作制度

（一）落实工会领导干部定点接访制度。按照全国总工会关于省级工会一般每月至少安排一天领导干部接访，市级和县级工会一般每月至少安排两天领导干部接访，乡镇（街道）工会领导干部要随时接待职工群众来访的要求，明确领导干部接访的时间、地点和形式，进一步完善有关制度。
（二）落实工会领导干部阅处职工来信制度。凡写有工会领导干部姓名的职工来信，应有该领导同志亲自阅批后交工会信访部门按程序办理。只写工会领导而未写具体姓名的来信，由工会办公室专人拆阅后，根据来信内容送相关领导阅批或转交工会信访部门按程序处理。
（三）落实工会领导干部带案下访制度。市县工会领导干部下基层调研可兼带信访工作内容，尤其对上级转送交办的信访事项或本人分管工作范围内的重要信访事项，要了解有关处理情况，带案督导，协调解决。要主动深入到问题集中、矛盾突出、有聚集上访苗头动向的地方，进企业，访职工，倾听职工呼声，分析职工诉求，掌握职工思想动态，有针对性地推动解决职工群众反映的突出问题。
三、切实加强对工会领导干部接待职工群众来访的组织领导

全市各级工会要高度重视领导干部接待职工群众来访工作，主要领导要负总责、亲自抓、带头做，分管领导要具体抓，其他领导要坚持“一岗双责”，切实加强组织领导，深入扎实推动这项工作深入有序开展。
（一）加强组织领导。各级工会要把工会领导干部接待职工群众来访作为工会领导班子、工会领导干部的一项重要任务来对待。市县两级工会要于今年6月10号以前完成调整信访工作协调领导小组工作，明确信访工作责任。信访工作协调领导小组每半年要召开一次会议，专门听取信访情况汇报，了解职工信访动态，研究解决职工信访突出问题。
（二）加强约谈问责。对基层信访职工反映工会组织或工会干部不认真履行基本职责，对维护职工合法权益不作为、乱作为的，或对信访职工合理诉求漠不关心、处置不当，引起职工严重不满、越级上访的，上级工会领导要与相关工会领导进行约谈，并对反映问题的信访职工进行重点约访，以了解实情，改进工作，解决问题。各级工会领导班子要将接待职工群众来访列为工会工作考核重要内容，凡信访工作领导责任不落实，信访工作部门、机构、人员、制度不落实的，要作为督办约谈的重点，并责令限期整改。对职工合理诉求和重大信访事项漠不关心、推诿扯皮、不认真解决，造成不良影响的，要严肃追究责任。
（三）加强督导检查。从2014年二季度起，实行各县区工会领导干部接访工作定期报告制度，每年年初，各县区（开发区）总工会向市总工会信访工作协调领导小组办公室，报告上一季度县区（开发区）工会领导干部接访案次、人次及处理结果等有关情况，以便市总工会及时掌握情况，协调解决突出问题。市总工会法律工作部负责做好对全市工会落实领导干部接访制度的调研、督导和经验总结工作，推动工会领导干部接待职工群众来访工作深入开展。
附件：工会领导干部接访工作统计报告表
附件：

工会领导干部接访工作统计报告表

报送单位：                            20  年第  季度
	县
工
会
	定点接访案次

	人次

	办结率
	     %

	带案下访案次

	人次

	办结率
	     %

	阅批来信件次

	办结率
	     %

附典型案例：

临沂市总工会办公室                      2014年5月28日印发
— 3 —